Sic Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. quest. 8. art. 1.

Immo si ius presentandi competenter parochianis, non presentabit conductor domus, sed dominus, nisi confuerit esset, vel in limine fundationis sic statuum, ut habitantes in parochia, & sic conductor, presentarentur, & nisi solus competenter parochianis petitio Rectoris, & non presentatio, quia talis petitio competenter conductori domus. Lambert. cum aliis ea quest. 8. art. 3.

Secunda conclusio. Non potest etiam dari in emphyteufim, quia ibi interuenient premium, Lambert. cum aliis ea quest. 8. art. 5.

Tertia conclusio. Vniuersitate data in emphyteufim, vel locata, transfit iuspatronatus, nisi excepatur, cap. ex literis, de iurepatron. Sic Lambert. ea 9. 8. art. 2. & 4. Spino peculo testam. glossa 4. num. 118. 119. Quod etiam de locatione ad breue tempus intelligunt Panorm. & Cardin. d. cap. ex literis. At communis sententia est, tantum intelligi de locatione ad longum tempus: vel tali contraria per quem transferretur vtile dominium, seu falem vera posse; secus si locatio esset ad modicum tempus, vel per quam transferretur sola detentio; quia cum tali vniuersitate sic locata non transferretur iuspatronatus. Sic Lambert. art. 2. & quod tandem quando locatio est ad longum tempus, transfat iuspatronatus, docent etiam Spino dicta glossa 4. num. 119. Gregor. Lopez l. 9. tit. 15. part. 1. vers. ueranda.

Quando vero dicatur locatio ad longum, vel breve tempus, consule Dueñas regul. 40. Conar. 2. var. cap. 16. num. 1. Pinel. l. 1. part. 3. num. 63. C. de bona mater.

An vero litemota super iure presentandi, possit conductor, vel alius possessor iurispatronatus, presentare, vel dominus, vide Spino ibi a. n. 120. Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. quest. 3. art. 9. num. 3. & quest. 11. art. 4. Gutierrez. consil. 4. fine. Gregor. Lopez l. 9. tit. 15. part. 1.

#### D V B I V M LXXXVI.

An possit iuspatronatus dari in donem.

Primo dico non posse dari in donem; quia respectu mariti est titulus onerosus, & vir comparatur emptori. Sic Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. quest. 10. art. 1.

Secundo dico, quod data vniuersitate in donem, cui est annexum iuspatronatus, licet multi teneant non transire, at versus est transire. Spino peculo testam. glossa 4. num. 111. 112. Lambert. ea quest. 10. art. 1. vbi cum casus occurrit, est videndum. An verborum debet presentare vir, vel uxor, & an si aliquis sit vniuersitatis vniuersitatis, transfat iuspatronatus cum vniuersitate, & quis presentet, habes supra dub. 7.1.

#### D V B I V M LXXXVII.

An publicatis bonis aliquius, publicetur iuspatronatus.

Quidam censent publicari. Sic Glossa cap. filii, 1. 6. quest. 7. Rochus, Paulus de Citadinis, Decius, Panorm. Ferretus, Averrius, quos refert, & sequitur Molina lib. 1. de primog. c. 24. n. 16.

dicens communem, & certam esse, quando fit confisatio per iudicem Ecclesiasticum. Eandem tenet Iulius Clarus lib. 5. sentent. §. fin. in praet. criminali, quest. 8. verbo Quarto modo, Spino peculo testam. glossa 4. num. 115. & alij mox citandi.

Quando vero fit a iudice seculari, quidam te- nent non publicari; quia iudex secularis non potest confiscare iuspatronatus, cum sit spirituali annexum. Sic Acolta cap. si pater, de testam. in 6. part. 2. verbo, Trebellianus, num. 7. Gigas, Barbæ. quos refert Molina ibi. Spino d. glossa 4. num. 115.

At verius est iuspatronatus cum vniuersitate 3 villa, seu hereditatis confusa, in fiscum transire, etiam si index laicus confisicatione fecerit, modo inquit Molina id non specificat de iuspatronatus loquens faciat, sed genericè vniuersitatem, cum qui patronatus ex sua natura transire debet, fisco adiicitur. Sic Perez lib. 1. ordinam. tit. 6. l. 1. fol. 138. Sylvest. verbo, iuspatronatus, quest. 5. dicto 6. & Lambert. de iurepatron. lib. 1. quest. 8. art. 8. n. 20. & Molina alios referens d. mon. 26. vbi addit immixtio, Lambert. ibi num. 21. tenere contrarium in vniuersitate hæreditatis.

Nota tamen, quod in omnibus casibus, in quibus iuspatronatus cum vniuersitate bonorum est confisandum, non debet transire exercitium iuspatronatus in fiscum, nec etiam in hæredes delinquentis, sed Ecclesia manet libera. Sic Rochus, & Lambertinus quos refert, & sequitur Molina dicto cap. 24. num. 27. Simancas de Carbol. instit. iii. 9. num. 96.

#### D V B I V M LXXXVIII.

Qualiter transferatur iuspatronatus permuta- tione, an scilicet possit permutari.

Omnis Doctores conueniunt posse unum iuspatronatum cum alio permutari, quia permutatur spirituale cum spirituali. Sic referens plures, & dicens teneri omnes, docet Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. quest. 3. art. 2.

At tota difficultas est, an ad tales permutationes sit necessaria licentia Episcopi. Quidam enim negant. Sic Glossa Clem. plure, de iurepatron. verbo liber. & ibi Abbas: & idem tenet omnes Doctores, præter Rochum, & Paulum de Citadinis, vt refert Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. q. 3. art. 2. num. 8. idem Stephanus Caicit. cap. fin. de elect. in 6. licet prius diserat requiri consensum ordinarij, at tandem hanc partem concludit addendo hoc est verum sententiam permutantes essent patro- nū diuerstam Ecclesiarum ex diuerstis canis, & ex diuerstis stipibus.

At verius est requiri consensum ordinarij. Immo Sylvest. vbi infra, dicit esse simoniam, si permutentur absque consenseru ordinarij; quia cap. questionum, de rerum permutat. dicitur committi simoniam, quando sic commutatur spiritualia, vel spiritualibus annexa, ex quorum numero est iuspatronatus. Sic Sylvest. Permutatio. 2. quest. 1. Anton. cap. querimoniam, de iurepatron. num. 4. Rochus de iurepatron. verbo ipsi, vti si, quest. 2. 6. Paulus de Citadinis codem tract. v. part. quest. 5. lex 8. iii. 15. p. 1. & ibi Gregor. Lopez ver. del Obispo Molina lib. 1. de primog. c. 14. num. 14. & hanc dicit titionem Lambert. d. art. 1. n. 9. & ratio est, quia cum laicus non possit habere, nec sit habilis ad iuspatronatus, nisi

#### Lib. II. Cap. III. Dub. LXXXIX. &c. 323

ex gratia, licentia Episcopi est causa efficiens, ut sit habilis: cum ergo hic non adsit, non erit habiliis ad retinendum iuspatronatus, quod sibi conferatur. Et si dicas, iam est habilis, quia iam habebat iuspatronatus: respondeatur quod ex eo quod habilitas est gratiosa, & limitata in una Ecclesia, non est extendenda ad aliam.

Notum primò Molinam eo num. 14. limitante, nisi permutteret iuspatronatus cum Ecclesia, vel loco, pio. At Doctores, quos ipse refert, id non dicunt, & forte intelligit non requiri licentiam ex parte iuspatronatus, quia quando donatur Ecclesia, non est necessaria talis licentia, ut bene requiratur ex alia parte, quia feliciter Ecclesia aliena iuria sua, ad quam alienationem requiritur licentia, cum scilicet Ecclesia permuteret iuspatronatus, quod habet in aliam Ecclesiam, cum alio iuspatronatus. Sic Lambert. eodem art. 2. num. 1. o. 11. 12.

Secundò nota hanc sententiam intelligi de permutatione, que fieret de integris, & separatis duobus iuribus patronatus diuerstorum Ecclesiarum non prouenientibus ab uno stipite, v. g. ab uno defuncto: at quando iura patronatus etiam diuersa, & diuerstorum Ecclesiarum, prouenient ab uno stipite, quia scilicet idem defunctus habebat plura iura patronatus, & in illis succedunt hæredes, possunt sine consenseru Episcopi inter se diuidere illa iura patronatus, ita vt unus sit patronus in una Ecclesia, & alter in alia: & in hoc casu intelligenda est prior sententia. Sic Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. quest. 3. art. 1. num. 9. & 9. 2. art. 36. num. 7. vbi addit num. 21. cum Cardin. polle apponi conditionem in hac divisione, quod uno iporum hæredem mortuo sine liberis, illud iuspatronatus redat ad coheredem.

Tertiò dico; in donatione omnium iurium non venit iuspatronatus, quia est iuri alterius nature, & non donatur tunc aliqua vniuersitas. Si tamen quis donaret omnia iura sua, & accederet pro confusione Episcopi, videatur explicare suam mentem esse donare iuspatronatus, & sic transire ex has quasi declaratione. Sic Lambert. ea 9. 4. art. 6.

An vero quando donatur, vel legatur Ecclesia, censeatur donatum, vel legatum iuspatronatus, vide Lambert. lib. 1. part. 2. quest. 1. art. 9. & quest. 6. art. 3.

#### D V B I V M X C I.

An cum transfertur in aliun iuspatronatus do- natione, vel alio titulo habili, possint apponi conditions per transerentem.

Prima conclusio. Potest apponere qualcumque conditions, quæ non sunt contra iura, sed secundum ius commune, quæ scilicet non tangunt iuram Episcopalia; non immutant statum Ecclesiarum, nec aliquid faciunt contra iuris dispositionem, sed dant meliorem modum pro vincione iuspatronatus, pro evitando discordiis presentantium, pro eligendo digniori vt legas, vel donans iuspatronatus adiiciat conditionem, quod illud transiret a donatario, vel legatario in primogenitum masculum, & sic semper de primogenito in primogenitum, & quod non in feminas etiam hæredes, vel quod non exeat parentelam; quæ conditions redundant in utilitatem Ecclesiarum, cum ciuitas sit libera, quām si transiret ad quoscumque hæredes; vel quod presentandus sit in sacris constitutus. Sic Lambert. de iurepatron. lib. 1. p. 2. q. 4. art. 4. n. 4. 5. Rochus eodem tract. verbo pro eo quod, quest. 13. Calder. conf. 19. de iurepatron. Quod si dicas esse contra ius commune, quod transiret de primogenito in primogenitum absque hæreditate, & quod transiret absque hæreditate; iuri enim commune vult, vt transiret cum hereditate respondet Lambert.

## D V B I V M X C V I .

censetur transire in nominatum verè, non autem in nominatum per fictionem, quale est monasterium, ut etiam docent Bellamera, & Rebussus, quos referunt se sequitur Tiraquel de primis quas. 3. num. 11. vide quae de hac re lata dixi lib. 7. summa cap. 14. a num. 1. usque ad 13.

## D V B I V M X C I V .

An ius patronatus transire in fideicommissarium, cui hereditas restitutur, vel maneat apud heredem directum.

**Q**uidam dicunt transire in fideicommissarium. Sic Romanus quae referunt Molina lib. 1. de primis cap. 2. a num. 6. & cum sequitur latissimum probans a num. 10. per plures, & P. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 187. fine. Nec abhorret Couart. 2. par. cap. 18. num. 8. licet enim sequatur contraria sententia, at dicti satis de hac re posse controverteri; & satis probabile est.

At communior, & probabilius sententia tenet non transire, sed remanere apud heredem directum. Ratio est, ex præsumpta testatoris voluntate, ex qua apud primum heredem maneret directum, & honorificum heredis nomen, quo ipsum testator donavit, & ideo iura ad honorem potius, quam ad pecuniarium commodum pertinenter, & quæ verum heredis nomen premittunt, non sunt fideicommissari tradenda. Sic Bartol. Alexand. Barbat. C. 1. art. 1. quos referunt, & sequitur, dicens communem, Couart. cap. Raynatus, de testam. 5. 9. n. 8. & lib. 2. par. cap. 18. num. 8. Berouli cap. 1. de iurepatron. 15. Padilla C. de fideicommiss in rub. num. 15. Iason. Decius. Guillel. Benedictus. Paulus de Cidatibus, quos referunt Molina d. cap. 2. a num. 5. Gregor. Lopez par. 6. tit. 5. l. 1. 2. vers. de legato. Rochus de iurepatron. verbo ipse, vel is. g. 9. Lambert. cod. tral. lib. 1. p. 2. q. 2. art. 35. Perez lib. 1. ordin. tit. 6. l. 1. fol. 139. Anton. Gomez 1. varior. cap. 5. num. 29. Acoita cap. 5. pater. de testam. 6. p. 2. verbo Trebellianica, num. 4.

## D V B I V M X C V .

An in divisione hereditatis possit index unius ex heredibus applicare iuspatronatus.

**A**nchor. c. querimoniam de iurepatr. tenet posse, quia est utilius Ecclesie habere unum, quam plures.

At contrarium est dicendum, quia est annexum toti hereditati. Sic Ioan. Andr. & Panorm. d. c. querimoniam. Hostiens. Rochus, quos referunt, & sequitur Perez lib. 1. ordin. tit. 6. l. 1. fol. 140. Gregor. Lopez l. 1. 2. vers. par. tit. 15. part. 1. Lambert. de iurepatron. lib. 1. part. 2. quas. 2. art. 37. Syluest. verbo ius patronatus, quas. 4. dicta 5. Armill. ibi n. 6. Angel. num. 8. Tabien. quas.

Limata, nisi villa, vel alia vniuersitas adiudicaretur vni in divisione, cui est annexum ius patronatus, transiit chiu cum illa. Sic Lambert. Perez, Gregor. Lopez ibi.

Nota tamen, quod non debet estimari ius patronatus, vt hacten plus alij adjudicetur heredi; esse enim finiora. Sic Perez, Gregor. Lopez, Lambert. Armill. Syluest. Angelus, Tabien ibi.

*An possit iuspatronatus transferri titulo habili in eos, qui ex fundatione non possunt acquirere iuspatronatus, vi in hereticis, &c. de quibus supra dictum est, ut donatione hereditaria successione, venditione univer-*

## Lib. II. Cap. III. Dub. XC VIII. 327

cedit in hereditate, scimus non nisi expresse legitimaretur, ut succedat in iure patronatus: & adhuc tunc non est certum posse in eo succedere. Lambert. en. quas. 2. art. 28.

Quinto dico. Legitimatus à Principe seculari quo ad successionem hereditarianam, secundum aliquos, non succedit in iure patronatus, quia est hæc succello in iure spirituali; nisi ius patronatus in consequentiam hereditatis veniet, ut quia in hereditate applicatur villa, cui est annexum ius patronatus. Sic Perez d. 1. fol. 141. At melius Lambert. d. quas. 2. art. 29. ro latè discussa tenet succedere. Ratio, quia iure canonico statutum est transmitti ad heredes: ergo si Princeps secularis, prout potest, facit illegitimum capacem hereditariae successionis, in consequentiam succedit in iure patronatus.

Vixit dico. Si illegitimus, qui non est spurius, offeratur Curia Principis capituli, vel profiteatur in Religione, succedit in iure patronatus; quia per hoc legitimatur quoad successionem hereditarianam. Sic Lambert. d. quas. 2. art. 30. 31. At hoc est valde dubium, quia est valde dubium, quod per hoc legitimetur, quoad successionem hereditarianam, ut dicam infra lib. 4. cap. 3. dubio ultimo, de illegit.

## D V B I V M X C V I I I .

Quando titulo habili, ut donatione, vel quia plures sunt heredes vnius patroni, iuspatronatus transfertur in plures, quo pacto illi plures sint patroni, scilicet an omnes habeant unam vocem, vel plures.

Sic prima conclusio. Omnes sunt patroni in solidum; quia cum ius patronatus sit quid spiritualiter, ac individualiter, non potest dividii inter plures, sed omnes sunt patroni in solidum. Sic Spino speculo testamenti glossa 4. num. 59. 60. Lambert. de iure patr. lib. 1. part. 2. quas. 1. art. 23. vbi idem dicit, quando testator vel donator dixit in donatione, vel legato, Tibi dono, vel lego tertiam partem iurispatronatus, & Titio duas alias tercias partes.

Secunda conclusio. Licet omnes hi dicantur patroni in solidum, at omnes habent tantum ius, quantum habebat defunctus, vel is, cui succederunt in iure patronatus, v. g. si sunt duo patroni, Petrus, & Paulus, & virginis succedant Petrus in patronatu, Paulo vero vnius, illi virginis habebunt tantum vnam vocem, sicut Petrus, cui succellerunt, & aequaliter erit ipsorum voci vox vnius, qui successit Paulus: & sic licet ius patronatus sit individualiter, quoad substantiam, est tam indivisiu quoad ius praætentandi. Pater ex Clement. plures, de iure patr. & docet ibi Cardin. Spino, & Syluest. supras. Lambert. d. quas. 1. art. 25. num. 15.

Hinc infertur ius patronatus competere heredibus in stirpes, & non in capita: & si plures heredes vnius tantum vocem habent. Sic expreſſe definit dicta Clement. plures. Et ratio est, quia succedunt in iure defuncti, & omnes heredes eius personam representant: ergo sicut defunctus vnius tantum vocem habebant, ita eius heredes, & ita docent omnes.

Nota quod Cardin. dicta Clement. plures, dicit hoc non procedere in collateralibus succedentibus, sed tantum in descendentiis. Sed

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. 1.

contrarium est tenendum, quia Clement. plures, loquitur generaliter, & est eadem ratio. Sic Perez lib. 1. ordin. tit. 6. l. 1. fol. 141. Rochus de iure patr. verbo ipse, vel is, quas. 2. num. 3. Spino dicta glossa 4. num. 61. Lambert. d. quas. 1. art. 25. num. 31. 32. & art. 26. Gregor. Lopez l. 8. tit. 15. part. 1. vers. Por heredamento.

Secundo nota idem procedere in pluribus successoribus ab intestato, eadem ratione. Sic Anch. Immola, & omnes Clem. plures, vt refert, & sequitur, Perez d. fol. 141. Rochus verbo ipse, vel is, quas. 2. num. 5. Lambert. d. art. 25. num. 31. 32.

Tertia nota idem dicendum esse, si res ad plures venire donatione, vel venditione, & in consequentiam ius patronatus, ut si plures emerint villam, cui est annexum ius patronatus. Sic glossa d. Clement. plures, verbo selicti, Card. Immola ibi, Rochus, & Perez, vbi in secundo notabilis, Lambert. d. quas. 1. art. 24. num. 18. & art. 25. num. 31.

Tertia conclusio. Licet heredes inserviantur inaequaliter, & quæ succedunt in iurepatronatus, v. g. si quis plures instituit heredes vniuersales;

at inaequaliter, vt vnum in tercia parte hereditatis; aliud in duabus tertiaribus hereditatis; vel vni donauit, seu legavit tertiam partem iurispatronatus, quod ipse habebat, alteri vero alias duas tertias partes; vel vni vendidit tertiam partem villæ, in qua est ius patronatus, alteri vero duas partes dicta villa: at omnes hi, scilicet heredes, siue donatari, siue empores, succedunt aequaliter in iurepatronatus quoad presentationem, licet inaequaliter in eos facta sit translatio. Sic Gregor. Lopez par. 1. tit. 15. l. 12. vers. mas todos. Syluest. verbo ius patr. quas. 4. dicta 1. Tabien. ibi, quas. 1. glossa cap. 1. de iurepatr. verbo diuidi. & cap. 4. mentis 16. quas. 7. & ibi Archid. Hostiens. Goffred. Ioan. Andr. Cardin. Panorm. & multi alii, quos referunt, & sequitur Lambert. de iurepatr. lib. 1. p. 2. quas. 1. art. 25. vbi latissime id probat. Et n. 16. idem dicit, quando testator vel donator dixit in donatione, vel legato, Tibi dono, vel lego tertiam partem iurispatronatus, & Titio duas alias tercias partes.

Nota tamen, quod hic, qui in maiori parte institutus est, habet vocem pinguiorem, non quod habeat duas voces, sed quia, existenti aequali numero patronorum, debet preferri presentatus ab hoc, qui institutus est in duabus partibus, sicut supradicta 48. dimidius inaequaliter funditibus. Sic Lambert. ibi num. 15. cum aliis, quos ibi refert. Innocent. cap. 1. de iurepatr. Syluest. verbo ius patr. quas. 4. dicta 1.

Quarta conclusio. Si vnius est heres duorum, duas habebit voces, vt vult glossa Clement. plures, de iurepatr. & ibi omnes, vt refert simul cum Panorm. ac sequitur Lambert. de iurepatr. lib. 1. p. 1. p. 2. art. 25. num. 27. & art. 29. dicit, quod si vnius est patronus cum aliis, & aliquis illorum constituit ipsum heredem, habebit duas voces. Idem Rochus de iurepatr. verbo ipse, vel is, quas. 4. Immola d. Clem. plures, & refert Paulum de Eleazar, Laut. & Lapum.

Vltima conclusio. Si aliquis legat ius patronatus, vel alter transfrat aliquibus sub nomine collectivo, & alteri singulari persona, rursum habebit illa singularis persona, ac totum Collegium: focus quando ex verbis testatoris colligitur, mentem eius fuisse ut omnes illi succedant

E e 2 non

non per stirpes, sed per capita: ut quando vtitur verbo distributio, ut si dicat, lego, vel transfe-  
re hoc ius patronatus in quinque de mea fami-  
lia, nominando eos sigillatum proprio nomine,  
omnes succedunt in capita. Sic Lambert. lib. 1.  
part. 2. quæst. 1. art. 3. 8. vbi alios refert. Rochus ver-  
bo ipse, vel is, quæst. 3.

## D V B I V M XCIX.

*Quando plures sunt heredes, vel alio modo suc-  
cedunt in iure patronatus unius, quomodo  
competetur vox illorum, scilicet an requiri-  
tur, ut faciant vocem, ut omnes concordent  
in presentatione.*

**S**tephanus relatus à Lambert. vbi infra, dicit id requiti: & vnius hereditum discordiam infice-  
re presentationem.

At dicendum est, quod maior pars heredium, vel successorum habet integrum vocem illius, cui successeret: & minor pars in nulla proorsus est consideracione iure absorbitio, id est, velut absorbita-  
ta in maiori parte. Unde fit, quod si sunt duo patro-  
ni, & alter illorum transferat successionem, vel alio  
modo in iure patronatus in decem, si ex illis decem,  
qui faciunt maiorem partem, presentent Petrum, & quatuor vñam cum alio patrone presentent Pau-  
lum, et in loco, ut Episcopum eligat, quem maluerit; hi enim sunt presentantib[us] ab æquali numero pa-  
tronorum; quia major illa pars ex illis decem ha-  
bet vicem vnius patroni, & ita absorbet minorē  
partem, ut in nulla sit consideracione. Sic Rochus de  
iure patron. verbo ipse, vel is, quæst. 2. Lapus, & Car-  
din. quos refert, & sequitur Lambert. de iure patron.  
lib. 1. p. 2. q. 1. art. 25. n. 10. 21. 22. & num. 21. & 30.  
dicit eum Cardin. quod hæc major pars intelligi-  
tur simpliciter, ut in iure decem heredes, sex  
non autem partium comparatione minorum, quia  
cum vox sit vñica, oportet illam esse apud omnes,  
vel apud maiorem partem ipsorum; & si non  
concurrit major pars, in nulla iure consideratio-  
ne sufficiat: licet (ut infra dicemus) quando plures  
sunt patrōni totius iurius patronatus, fat est  
major pars respectu minorum: idem Rochus  
verbo ipse, vel is, quæst. 2.

## D V B I V M C.

*An quando sunt plures patrōni totius iurius pa-  
tronatus, ut si plures fundarunt, &c. require-  
tur, ut omnes concordent, vel si eligendus  
presentatus à maiori parte.*

**P**rimò dico non requiri, ut omnes concordent.  
Sed debet eligi presentatus à maiori parte. Pa-  
ter ex c. 3. de iure patron. quia licet videatur copula-  
tive requiri, quod dignior sit, & à maiori parte  
presentatus: ut glossa ibi vers. *Qui maioribus*, dicit  
lat. esse, si sit idoneus, & à maiori parte presentetur.  
Idem ibi Cardin. Ioan. Andr. idem Firmianus,  
Paulus de Cittadinis, & omnes, ut refert, & se-  
quitor Lambert. lib. 2. part. 3. quæst. 4. art. 1. Spino  
speculo. glosa 4. num. 88. Syluest. verbo iure pa-  
tronatus, quæst. 12. & omnes Doctores citandi pro-  
sequenti conclusione.

**S**econdū dico. Quando hi plures patrōni pre-  
sentant ut singuli, lat est, ut sit maior pars re-  
spectu minorum, ut si sint septem patrōni, & tres

presentant Paulum, & duo Petrum, & duo Martini-  
num, Paulus est eligendus, quia licet non ha-  
beat maiorem partem simpliciter, habet tamen  
maiorem respectu aliquorum. Si vero presentatio  
fat ab illis ut a Collegio, requiritur absolute ma-  
ior pars totius Collegij. Et idem est dicendum,  
quoties aliqui habent explicare aliquem actum;  
nam si vt singuli, fat est maior pars respectu mi-  
norum: si vero vt vniuersitate, seu Collegium,  
requiritur maior pars absoluta. Sic Ioan. Andr.  
cap. 3. de iure paron. Cardin. & Panorm. ibi, & multi  
ali, quos refert, ac sequitur Lambert. de iure pa-  
tron. lib. 2. part. 3. quæst. 4. art. 2. Spino dicto num. 88.  
Felin. cap. cxi omnes, de constit. num. 20. Boërius  
dicto 121. Syluest. verbo iure patronatus, quæst. 13. An-  
gel. num. 20. Tab. quæst. 1. 8. Greg. Lopez l. 10. tit. 15.  
part. 1. verbo los mas.

Intellige requiri maiorem partem Collegij, &  
scilicet affilientium, modò saltem duas partes affi-  
lient, quia ad Collegium, vel vniuersitatem con-  
stituendam fat est interuenire duas partes vniuer-  
sitatris, vel Collegij. Sic Panorm. cap. Ecclesiæ vestra,  
circa finem, de elect. & cap. cxi omnes, de constit. vbi  
dicte esse commune. Spino dictum. 88 Rochus de  
iure patron. verbo honorificum, quæst. 5. 8. de quo con-  
sule Lambert. de iure patron. lib. 2. part. 2. quæst. 2.

Hinc fit quod cessante iure speciali non va-  
let electio Rectoris facta per scholares, nisi ma-  
ior pars absoluta eligat. Ratio, quia eligunt  
ut Collegium, non ut singuli; argumento cap.  
cxi pro causa, de procurat. & per Innocent. cap.  
cxi ab Ecclesiæ, de offic. ordin. & per Bartol.  
l. fin. de colleg. illuc. Sic Panorm. cap. 3. de iure patron.  
num. 13.

Quando fit iure patronatus, vel electio com-  
petit parochianus alicuius Ecclesie, non com-  
petit illis ut vniuersis, sed ut singulis; quia pa-  
rochianus non faciunt Collegium, nec repertur  
in iure tale Collegium. Sic Panorm. consil. 76. 20.  
2. Calder. consil. 9. de iure patron. Picus l. Titia,  
§. Tertia. quæst. 3. ff. de legat. 2. Spino speculo testamen-  
tum. glosa 4. num. 88.

In dubio autem non debentur patrōni pre-  
sentare ut Collegium, sed ut singuli. Sic Felin. cap.  
cxi omnes, de constit. num. 29.

Tertiò dico. Presentatus est presentatus à ma-  
iori parte, modò dignus sit, presentatus digniori  
à maiori parte, ut dixi supra hoc secundo libro cap. 1.  
dixit 6. de accept. person.

Quarto dico. Si maior pars presentat indi-  
gnum, si scienter, vel non scienter, at non pre-  
sentant aliud tempus datum ad pre-  
sentandum, cum non teneat illa presentatio, & sit,  
ac si facta non fuisset, valebit presentatio digni-  
facta à minori parte, etiam ab uno fiat: nec sit  
deuelatio ad Episcopum. Itante illa comparatio-  
norum presentatione. Sic Lambert. de iure pa-  
tronatus, lib. 2. part. 3. quæst. 4. art. 5. & quæst. 5.  
art. 2. vbi addit quod si maior pars presentat indi-  
gnum, & duæ partes æquales duos dignos, da-  
bitur optio Episcopu[m], cum presentatio indigni  
non valeat.

Quintò dico. Sat est, presentet maior pars,  
licet non sit senior. Sic Rochus de iure paron. verbo  
honorificum, quæst. 59. Lambert. d. quæst. 4. art. 6.  
Panorm. & Cardin. cap. 3. de iure paron. Limitant  
Rochus,

Rochus, & Lambert, nisi presentatio facienda sit  
à Collegio, vel vniuersitate: tunc enim de fa-  
moriitate curatur, declarando, & intelligendo in  
quo confitit haec sanctoritas, ut declarant Panorm.  
& Ioan. Andr. cap. Ecclesiæ vestra, de elect. Et addunt  
Rochus, & Lambert, cum Panorm. vbi est plura-  
litas vocum, præsumi sanctoritatem. Vide dicenda  
infra dub. 102.

Quarto limita, quando ambo presentant sunt  
æquals: nam si alter plus contulit ad funda-  
menta m, vel successit in maiore hereditatis, vel  
villa parte, cui est annexum ius patronatus,  
presentatus ab illo est preferendus, ut dixi dub.  
precedenti.

Quarto limita, quando ambò presentant sunt  
æquals meriti: nam si alter est dignior, non da-  
retur optio Episcopo, sed illum tenetur institu-  
re. Sic Rochus de iure patronat. verbo honorificum,  
quæst. 15. Lambert lib. 2. part. 3. quæst. 5. art. 1. num. 3.  
& refert multos Holtiens. d. num. 8. Subdit tamen  
Lambert. art. 2. cum Decio consil. 129. quod si de  
facto minus dignus presentatus ab æquali numero  
patronorum instituatur, peccabit iniusti-  
tia tenebit institutio.

Hac autem maior, vel minor dignitas qualiter  
consideranda sit, late dixi supra, vbi de accept. per-  
son. & late tradidit Lambert. ea quæst. 5. ab art. 2. per  
plures, vbi, si panperi diues, indeocto doctus,  
ignobilis nobilis, Theologo Iurisperitus, iuueni  
senior prefundens sit, consule Lambert. de iure  
patron. lib. 2. part. 2. quæst. 1. art. 19. & ultima.

## D V B I V M C I L

*An quando vota presentantium sunt æqualia,  
sunt attendende ipsorum patronorum pre-  
sentantium qualitates, ut quod aliqui ipso-  
rum sint clerici, alii laici; alii masculi, alii  
feminae, &c.*

**A**liqui dicunt de rigore iuriis posse atten-  
tari, neutrum teneri Episcopum instituere,  
sed posse instituere extraneum, quia cap. 3. de  
iure patronat. dicit presentatum à maiori parte  
est instituendum, & patronis discordantibus  
posse Episcopum ordinare Ecclesiam, & sic in-  
stituere extraneum: at in hoc casu patrōni dis-  
cordant, cum neutrum eligat maior pars: ergo.  
Sic Panormitan. Cardin. & Calder. cap. cxi  
autem, de iure patron. & Sylvest. verbo iure patronatus,  
quæst. 8. dicto 4.

At dicendum est nullo modo posse, sed teneri  
instituere vnum ex illis, & Episcopo datur optio,  
ut eligat quem maluerit; quia cum omnibus patrōni  
sint patrōni in solidum, omnes sunt, ac vnu[s]  
paron: ergo cum diuidunt æqualiter vota, est  
ac si vnu[s] paron successus presentatus duos,  
variando: in quo casu (ut supra dixi) datur Epi-  
scopo optio. Sic multi, quos refert, ac sequitur  
Lambert. de iure patronat. lib. 2. part. 3. quæst. 5.  
art. 1. Ioan. Andr. & communis d. cap. cxi autem.  
Angelus verbo iure patronatus, num. 22. Ar-  
mill. num. 10. Tabien. quæst. 10. Gregor. Lopez l. 10.  
tit. 15. part. 1.

Nota, quod Gregor. Lopez cap. 10. verbo Esco-  
jenia, dicit prius Episcopum debere monere pa-  
tronos, ut concordent; & probat ex cap. si dux. 79.  
dixit, quod nil profut probat, & ex Holt. summa-  
ritate de iure patron. num. 8. verbo quid iuri, vbi Holt.  
tanum dicit posse Episcopum monere eos ut  
concordent; ac non dicit ad id teneri: nec certe  
Doctores hoc perunt, sed absolute dicunt dati  
Episcopo optiones: sic est dicendum.

Secundū limita hanc sententiam, nisi alter pre-  
sentatus ab æquali numero patronorum sit de fan-  
guine fundatoris: si enim est preferendus, ut dixi  
supra de accept. per dub. 1.

Tb. Sanchez. Consil. moral. Tom. I.

E 2 &

& feminis essent patroni æquæ principaliter ex diversis viis, & ibi constituit rationem differentia.

<sup>3</sup> Limita tamen sententiam; nisi patroni presentent ut Collegium; quia tunc attenduntur hæ qualitates presentantium. Sic Lambert. art. 18. & dixi supra dub. 100. dist. 5. ex ipso Lambertin. & Rocho.

## D V B I V M C III.

An patroni ad praestandum necessariò debant conuenire, seu consilire in unum locum, & sic omnes vocari: an sat sit, ut qui libet seorsum, & per se presentem, & sic non sit necessarium eos vocari.

<sup>1</sup> Hac in te conuenit inter omnes Doctores citandos, & alios, quod si presentent ut Collegium, seu vniuersitas, debent simul conueniri, & omnes citari, & contemptus viuis faciet callari præsentationem: & idem dicit Felinus ubi infra, de pluribus exequitoribus testameti, & patet ex cap. quod sicut, & cap. bona, el. 2. de elect.

<sup>2</sup> At tota difficultas est quando presentent ut singuli. Duplex est sententia.

Prima autem omnes vocando, ut confluant ad eundem locum; quia si minor pars fuerit praefens, forte inclinarat maiorum partem ad aliam præsentationem. Item, quia cum agatur de præjudicio minoris partis, cui maior pars potest præjudicare, oportet omnes citari, ac humiliter intercessere. Pro qua sententia vehementer virg. l. & sicut, ff. de paciis, fine, & ibi. Crotus dicit hanc esse communem sententiam. Et hanc tenent Panormit. cap. cum omnes, de constitut. & cap. 3. de iure patron. num. 14. & Felin. d. cap. cum omnes, num. 29. Bartol. Lomnes populi ff. de iustit. & iure, beneficium, quem refert, ac sequitur Rochus de iure patron. verbo honorificam, quæst. 60. num. 9.4. Sylvest. verbo ius patronatus, 9.11. Armil. ibi num. 16. Tabien. quæst. 19. Angel. num. 21. Isidor. & Alexand. d. & sicut, & idem dicit Felin. de exequitoribus testamento.

Secunda sententia probabilior ait posse quemlibet seorsum alio non vocato, præsentare, ut remanebit alii compatrio ius suum illæcum præsentandi eundem, vel alium: & facit per fundum, ff. de servis rustic. præ. Sic tenent Decius, Lepus, & Aimon, quos refert, ac sequitur Spino speculo testimoni. gloss. 4. num. 89. Anton. cap. cum omnes, de constitut. num. 24. & cap. 3. de suo patron. Panorm. consil. 76. volum. 2. & dicit quod hæc opinio tantum communis observaretur in practica. Federic. consil. 102. Calderin. consil. 9. & 15. de iure patronatus. Ancharan. cap. canonum statuta, de constitut. Bertachini in repertorio, verbo patronus, versio. patroni simul. Crotus d. l. & sicut, Paulus de Citadiis de iure patronatus, 6. part. art. 3. quæst. 29.

## S U M M A R I V M .

104. Que pena statuta in iure sunt contra simoniacos.
105. An simoniaci mentales incurvant penas contra simoniacos latas, & sic teneantur restituere.
106. An omnis simonia externa, & realis sit fabella penas simoniae, & obligat ad restituendum, vel

tanum simonia realis completa ab utraque parte.

107. An omnis simonia realis, seu completa subdatur penas, & restitutio simoniae, vel tanum simonia in beneficio, & in ordine, & ingressu religiosis.

108. An simonia realis, & completa, solo tamen iure Ecclesiastico verita, subdatur restituenda, & penas simoniae.

109. An quando sola voce, & instrumento profiteatur quis dare tempore pro pœnitentiâ, si etiâ simonia, si perennum sit ad traditionem rei spiritualis, & pretij, & subdatur penas simoniae, & obligat ad restituendum.

110. An quando datur aliquid parvum pro beneficio, sit peccatum mortale, & incurvatur pena.

111. An iure diuino, & naturali teneantur simoniaci restituenda pretium pro re spirituali acceptum, & ipsam rem spirituali regnare.

112. An saltem de iure Ecclesiastico teneantur recipientes pretium simoniae pro beneficio, ordine, vel ingressu religiosis, illud restituere, & donum premium tenuare rem spirituali, & beneficium regnare.

113. An tantum pretium receptum pro simonia in ordine, & beneficio, & ingressu religiosis, sit necessario restituendum: vel idem sit de pretio pro quoquis rebus spiritualibus recepto.

114. Cui sit restituendum pretium simoniae acceptum casu si iuxta dictam restituendum est.

115. Qualiter obtinetur beneficium per simonianam realem ex utraque parte completam, teneatur illud regnare, ac fructus restituere, quando sciente sciencia id accepit.

116. An quando quis ignorauit simonianam, quia scilicet ipso ignorante aliis dedit pretium, ut sibi conferetur beneficium, teneatur beneficium regnare, & fructus restituere.

117. An mediator simoniae, per quoniam obtinet beneficium ignoranter, vel sciens simonianam, teneatur restituere fructus beneficij, si ipso beneficiari non restituitur, & cetera, que beneficiarius teneat restituere, & ipsam admovere, quando laborat ignoramus simonia commissa, vel quid teneatur facere.

118. Cui sit restituendum beneficium simoniae acquisitionem.

119. Cui sint restituendi fructus acquisiti ex beneficio per simonianam obreto.

120. Quis possit dispensare in omnibus penas, qua supra dub. 104. diximus convolare simoniacum, & renalitatem istum beneficium.

121. An qui teneat restituere fructus simoniae percepitos, vel alia debita incerti domini, easie, quo illi fructus possunt restituere pauperibus, si uix dicta supra dub. 104. satis faciat elemosynas, quas habuius obligations aut ignorare, aut immorar pauperibus erogavit.

122. An si quis existens excommunicatus, vel per simonianam obtinuit beneficium, quod spectat ad infra Patronatus, indigat noua patroni præsentatione, quando est absolutionis ab excommunicatione, vel dispensatio in illa simonia, & obtinat beneficium.

123. An qui simoniae, vel existens excommunicatus obtinuit beneficium, absoluti posset, dum procurat dispensationem, seu renalitationem tituli, vel co-gendas sibi statim regnare.

De

## Lib. II. Cap. III. Dub. C IV.

331

## De restitutione, &amp; penas simoniae.

## D V B I V M C IV.

Que pena statuta iure sunt contra simoniacos.

<sup>1</sup> V T clarius procedam, scorsum ponam in hoc dubio penas contra simoniacos in beneficio in Ordine, & in ingressu Religiosis, & statim sub hoc eodem dubio generales penas simoniae.

<sup>2</sup> Prima ergo pena simoniaci in beneficio est, quod simoniaci in beneficio, sive publici, sive occulti sunt, sive dando, sive recipiendo, sive sunt principales, sive, ut illa sit procurauerint, aut mediatores exiterint, sunt excommunicati, excommunicatione referata Papæ etiam Pontificali, aut Cardinalatus præfulegent dignitate: & iubetur in virtute sanctæ obedientiae, ut quos hanc simonianam commisile, aut procurasse, aut ea mediatores extitisse aliqui norint, aboliri nequeant, donec reuelent Papæ, vel cui ipse comisicrabit. Sic habetur expresse Extraag. 2. de simonia, quæ est Pauli II. & in quadam extraag. Martini V. quam refert D. Anton. 3. p. tit. 24. cap. 66. excommunicatione statutum contra hos non reverentes.

<sup>3</sup> Circa hanc penam nota primò, quod Sylvest. verbo simonia, quæst. 19. pana 3. refert quandam Extraag. Martini Quinti, quæ incipit, Damnabilis, vbi precipit, ne ab hac excommunicatione absoluatur virtute cuiusdam induiti. Apostolici concessi, vel concedendi, nisi expresse contineat facultatem absoluendi à simonia. At Felin. cap. de simonia, de simon. quem refert, ac sequitur glossa Extraag. 1. cod. titulu, initio, dicit hanc fuisse recuocatum.

<sup>4</sup> Secundò nota, quod pena ista contra non reverentes simoniacum, est derogata per non usum, quia non est recepta. Sic Sylvest. ibi in 4. pona, & excommunicatione, 7. excommunic. 43. num. 8.1. D. Anton. vbi supra. Nauarr. cap. 27. Lat. & Hisp. num. 106. Couart. reg. peccatum 2. p. 8. num. 7. Tabien. verbo simonia, quæst. 74. Manuel 2. tom. simma, cap. 5. n. 6. Capua lib. 2. deci cap. 97. num. 2. Caet. verb. excommunicatione post easum 8. sub tit. excommunicatione post diuer simone incurri, initio. Armil. verbo excommunicatione, excommunic. 59. Rosel. simonia 6. num. 13. Angel. simonia 6. num. 10. Ludou. Lopez 1. p. instruct. noui cap. 207. fol. 97. pag. 2. & cap. 305. fol. 95. pag. 1. Enriquez lib. 13. de excomm. cap. 37. num. 5. & plerique alij, vt refert Couarr. Clement. si sacerdos, 1. p. §. 1. num. 7. Paludanus 4. diph. 25. quæst. 5. num. 6.

Nora quod feret omnes hi Doctores dicunt, quod si tale crimen simonia est occultum, est suspensus quoad se: sed hoc nil est dicere, quia, ut docent Sylvest. verbo suspensi. quæst. 7. & Glossa cap. præter. diph. 32. verbo officium, quilibet peccator dicitur suspensus quo ad se, & Nauarr. in omnibus summis cap. 27. num. 192. 153. 245. dicit quod suspensi quoad se non est censura, sed quilibet peccator dicitur sic suspensus; quia ab illo peccato nequit ordinem exercere: at exercendo nullam incurrit censuram.

At tertio nota, quod nomine beneficij intelliguntur electiones, postulationes, confirmationes, & quatuor prouisiones Ecclesiistarum, monasteriorum, ut Prioratus, guardianatus, dignitatum, & officiorum ecclesiasticorum, quia in his tandem, quoniam recipientes simoniae, contrahunt dictam excommunicationem; quia licet Prioratus, & guardianatus non sint beneficia, quia tandem monasteriorum sunt electiones, confirmationes, seu prouisiones, & de his omnibus agit dicta extraagans, ideo comprehenduntur. Sic Sylvest. excommunicatione 7. excommunic. 42. num. 8.1.

Caet. verb. excommunicatione, cap. 72. Armil. ibi excommunicate, 59. Ludou. Lopez 1. p. instruct. noui, cap. 305. fol. 95. pag. 2.

Quarto nota, quod si predicta extraagans 1. & de simon. non excommunicaret expresse mediatores in simonia, illi non comprehendentur, iuxta doctrinam communem, que in mater. de excomm. habetur; quia excommunicatione in aliquid facientes non comprehendit mediatores consulendo, &c. Item quia extraagans predicta extendens excommunicationem ad mediatores, significat canones, qui expresse non puniunt mediatores, non extendi ad eos. Quare ex penas simonia tantum incurrit hanc excommunicationem, quia in carceri penas non explicant mediatores: nec penas extraag. Pij Quinti, quæ incipit, am prium, contra simoniacos, etiæ clienti recepta, comprehendunt mediatores, quia eos non explicat. Sic Nauarr. lib. 5. consil. tit. de simon. in antiquis est confit. 59. in nouis est confit. 98.

Secunda pena simoniaci in beneficio est, quod simoniacus in beneficio, si crimen sit notorium, & publicum, est fulpenus. Probatur ex cap. præter. 8. verior. diph. 32. vbi sic dicitur, Officium simoniacorum nullo modo recipiatis, & quantum posset, tales a sanctis ministeris prohibeantur. Sed hoc cap. nil probat, alias idem dicendum est de simoniano occulito, cum non distinguatur, ita tantum vulnus quod ministeria, in quibus admiscentur simonia, non recipiantur, vel loquitur de simoniano in ordine. Secundo probatur, quia est crimen grave ergo si notorium sit, inducit suspensionem. Sic tenent D. Thom. 2.2. quæst. 100. art. 6. ad. Innoc. cap. tanta. de simon. Panorm. cap. accusatum, eadem tit. Salzedo super præt. Diaz, cap. 91. incipienti, simoniaci, Villadiego tract. de irregulari, cap. de simonaco. Sylvest. verbo suspensi. quæst. 7. diph. 2. Angel. simonia 6. post num. 2. Soto lib. 9. de inst. quæst. 8. art. 1. ad 1. & circa principium corporis. Armil. verbo simonia, num. 52. Tabien. lib. 1. quæst. 67. Rosel. simonia 6. num. 3. Lud. Lopez 1. p. instruct. noui, cap. 307. fol. 97. pag. 2. & cap. 305. fol. 95. pag. 1. Enriquez lib. 13. de excomm. cap. 37. num. 5. & plerique alij, vt refert Couarr. Clement. si sacerdos, 1. p. §. 1. num. 7. Paludanus 4. diph. 25. quæst. 5. num. 6.

Nora quod feret omnes hi Doctores dicunt, quod si tale crimen simonia est occultum, est suspensus quoad se: sed hoc nil est dicere, quia, ut docent Sylvest. verbo suspensi. quæst. 7. & Glossa cap. præter. diph. 32. verbo officium, quilibet peccator dicitur suspensus quo ad se, & Nauarr. in omnibus summis cap. 27. num. 192. 153. 245. dicit quod suspensi quoad se non est censura, sed quilibet peccator dicitur sic suspensus; quia ab illo peccato nequit ordinem exercere: at exercendo nullam incurrit censuram.

At verius est simoniacum in beneficio etiam notorium non est fulpensum; quia nullus est textus claræ suspensionem imponens, & in dubio in mitiore patente est propendendum: & quia (vt bene ait Enriquez lib. 14. de irregulari, cap. 6. num. 7. in commento litera R.) notorius simoniacus in beneficio non est depositione dignus; & sic propter hanc notorietatem non est irregularis, ut bene etiam docet Couarr. Clement. si sacerdos, 1. p. §. 1. num. 7. dicit priorum sententiam dicentem esse suspensum, dubiam esse. Hanc tenent Nauarr.

E e 4 summa

- summa Lat. cap. 23. num. 111. pos. 5. ad 14. ver. sic. 3. 5. 6. Enriquez lib. 14. de irregular. cap. 6. num. 7. At sequitur sententia condemnatoria, quia infam, et irregularis, ut dicam in 4. pars.
- 10 Tertia pena simoniae in beneficio est, quod per electiones, portulaciones, confirmationes, prouisiones, & quasvis alias dispositiones simoniaca in Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personaribus, officiis ecclesiasticis, & quibusvis beneficiis, cuique nullatenus ius acquiritur, sed viribus omnino caret, nec inde facit aliquos fructus suos. Sic exprefit habetur extraag. 2. de simon. & idem Martinus Quintus in Concilio Constantiensi, ut referat D. Anton. 3. p. tit. 24. cap. 65. de qua pena vnum, vel alterum hic dicam, quia late dicendum est dubius sequitur.
- 11 Hinc sit, quod electio simoniaca in Priore, vel Guardianum, vel quemcumque superiore alicuius conuentus, non valet, quia ex parte dicta Extraagans loquitur in hoc cau. & etiam, ut dixi circa primam penam, ut praealate in hac extra, comprehenduntur nomine beneficii.
- 22 Nota quod licet iure antiquo electio simoniaca Papa erat valida, cap. licet de elect. at Iulius secundus extraagantem edidit, quia fuit approbat in Concilio Lateranen, quod talis electio non valeat, & excommunicat Cardinales, qui sede vacante illi contravenient. Sic Nauarr. in omnibus summis, ut clariss in Hisp. cap. 27. num. 110. Victoria retell. de simon. 1. p. num. 5. Caicr. verbo excommunicatio, cap. 24. vbi addit iutare Cardinales sede vacante te seruato hanc constitutionem: & huc excommunicatio referatur ibi Papae.
- 13 Quarta pena simoniae in beneficio est, quod talis simoniaca est inhabilis ad quodcumque alii beneficium acquirendum. Hanc adstrinxerunt multi Doctores, sed nullum afferunt textum, quod vero sit inhabilis ad illud beneficium, & sic in dispensatione oportet facere mentionem, quod simoniaca illud acquiritur, quia est intrusa, constat ex his, que supra diximus dub. 10. vbi de beneficiis, & docet Rebuff. praxi. rit. quo modis acquirentur beneficia, num. 9. At inde non constat esse inhabilis ad reliqua beneficia, quia intulsi non est inhabilis ad reliqua, nec in imperatio aliorum oportet facere mentionem intulson, ut ibi dixi. Si autem id probes, qui simoniaca est excommunicatio, ut excommunicatio est inhabilis ad quavis beneficia: non dubium est, quod mandante excommunicatione sit incapax, sicut quilibet alias excommunicatus, sed dubium est, an absoluens ab excommunicatione maneat adhuc inhabilis, quia si haec est specialis, & noua censura, manebit inhabilis. Sed haec sententia potest modo probari ex motu proprio Pij Quinti edito an. 1566, Kalendis Aprilis, anno 1. sui Pontificatus, qui incipit, Cum primus, vbi sic dicitur, Ut iuris simoniae in consequentiis ordinibus communis consenserit, eo ipso sit ab illorum executione per decennium finis dispensatio suspensa: qui dignates ecclesiasticis simoniaca acquisieritis illa sic ipso iure priuatis, & in futuris inhabili ad eas, & quacumque alias obtinentis, qui beneficium, aut officium ecclesiasticum simoniaca adspiciunt, perpetuo sit inhabilis ad eas, & quaecumque alia beneficia ecclesiastica obrinatur. Ecce quoniam est statutum inhabilitatis: & cum dicit, eo ipso, videtur nullam requiri sententiam. Sic tenet Metella lib. 1. simona. c. 14. 8. 10. fol. 127. pag. 2.
- 14 At verius est non incurri talem inhabilitatem ad alia beneficia, & sic posse talem simoniaca absolutum ab excommunicatione ablique noua dispensatione obtinere alia beneficia praeter illud simoniaca adeptum. Probatur, quia nec in Extraag. Pauli II. que est 2. de simon. quam male refert Enriquez pro le, nec in alio iure antiquo talis pena flatuta est, & extraagans citata Pij V. non est vbi recepta; & eto recepta est, non haber locum in foro conscientiae ante indicis sententiam. Quid sic probatur, quia tripli generis simoniacos puniuntur, scilicet in ordine, dignitate, & beneficio, & primos non puniunt nisi coniunctos, ut clare ibi dicitur: ergo nec alios puniunt nisi coniunctos, quia clausula positiva in una parte dispositionis, sine ponatur in principio, sive in medio, sive in fine, censetur referri ad omnia contenta in illa, modo cadem ratio referendi si in omnibus, ut bene Decius post alios cap. secundo reguntur, de appetatis. & Nauarr. vbi infra, & in predictis tribus eadem ratio invenitur. Nec obstante ea verba, eo ipso, quia certum est prima pena non esse locum ante coniunctionem, & tamen ibi etiam ponuntur. Item quia referri videntur ad priuationem iuris, & adiectionis beneficij, non autem ad inhabilitatem, quia non est cadem ratio referendi, nam iure antiquo illa adiectione erat nullata eadem iure ut erat flatuta talis inhabilitas. Sic tenet Nat. lib. 5. consil. tit. de simon. in nouis consil. 92. in antiquis est consil. 14. & quidam docti iuniores.
- Nota tamen, quod sequitur sententia condemnatoria, quia talis est infamis, ut statim dicimus, et irregularis, & per consequens inhabilis ad quavis beneficia. Sic Nauarr. ed. tit. iii. nouis consil. 9. num. 6. verbo ad tertium, in antiquis est consil. 35. & alijs, quo habes infra dub. 120. concil. ultima.
- Quinta pena simoniae in beneficio est, quod amittit talis simoniaca omnia alla beneficia, quae prius habebat. Sic Manuel 2. tomo summa cap. 56. num. 6. & refers ad hoc probandum Extraag. 2. de simon. ad dicit requiri sententiam declaratoriam: & Enriquez lib. 13. de excommunicatio, cap. 37. n. 5. prope finem, iuncto commento litera C. dicit requiri sententiam saltem declaratoriam: & sic temperandam esse extraagantem. At nec in ea, nec in toto iure, est talis pena, sed tantum in motu proprio Pij Quinti contra simoniaca confidentialiter in ea tantum simonia confidentiali: & sic minus bene dicunt requiri sententiam declaratoriam, quia si priuatus ipso iure. Sed requiritur sententia condemnatoria, quia priuatur illis: & sic Rebuff. praxi beneficij de simon. in resignat. num. 13. haec dicit. Simonia non priuatur beneficij ante legitimè adeptis, sed est opus priuationis quia in eo, in quo quis deliquerit, puniri debet, cap. postulatis, de cler. excommunic. minister. & ideo non valer imperatio facta

de his beneficiis, quando ante priuationem facta est, sed ea potest resignare ante priuationem. Haec Rebuff. ibi.

- 17 Quae autem sint pena simoniae confidentialis in beneficiis, habes supra dub. 34.

18 Sexta pena simoniae in beneficio, & in Ordine est, quod tales simoniaca sunt infames, & depontendi in iudicio coniuncti fuerint, cap. de hoc de simon. cap. inquisitiones, de accusat. cap. san. 15. quest. 3. Sylvest. verbo simonia, q. 15. pena 2. Ludou. Lopez 1. p. infrault. noui. cap. 307. fol. 972. pag. 2. D. Thomas 2. 2. quest. 100. art. 6. corpore, Soto lib. 9. de iust. 9. 8. art. 2. Angel. simonia 6. num. 8. Rosel. simonia 6. initio Tabien. verbo simonia, quest. 72. Armil. verbo simonia, num. 55. & quod sibi deponendi, tenent etiam Rebuff. in praxi beneficij, tit. de simon. in resignat. num. 13. & quod causa infamiam haec simonia, tenet Nauarr. lib. 5. consil. tit. de simon. in nouis consil. 91. num. 6. ad 3. in antiquis est consil. 25.

19 Penna autem simoniae in ordine, praeter infamiam, & depositionem, de qua in pena praecedenter, sunt haec.

20 Prima pena simoniae in ordine, quod simoniaca, sive dando, sive recipiendo ordines sunt excommunicati excommunicatione Papali, quacumque fulgent dignitate, etiam Pontificale, & Cardinalatus, per extraag. 2. de simon. & etiam mediatores, ut talis ordinatus simoniaca fiat: nam eam extraagantem partite de simonia in ordine, ac simonia in beneficio intelligunt Caiet. verbo excommunicatio, cap. 22. Nauarr. cap. 23. latine num. 111. verbo septimo, & cap. 27. Lat. & Hisp. num. 106. Armil. verbo excommunicatio, excomm. 59. Tabien. excommunicatio 7. initio. Rosel. simonia, 6. 8. 13. Angel. simonia 6. num. 9. Enriquez lib. 13. de excommunicatio, cap. 37. num. 3. Manuel 2. tomo summa cap. 56. num. 6. Salzedo super prael. Bernard. Diaz cap. 91. incipit. simoniaci. Ludou. Lopez 1. p. infrault. noui. cap. 307. fol. 971. pag. 2. & Nauarr. in omnibus summis cap. 25. num. 68. dicit intelligi, etiam sibi sunt ordines minores. Idem Manuel edem cap. 56. num. 6. verbo, lo sexto, & patet ex Trident. sess. 1. cap. 1. de reform.

21 Nota, quod hodie penas extraagantis 2. de simon. nempe excommunicationem dictam, & suspensionem, de qua dicam in pena sequenti, incurrit etiam dantes, & recipientes aliquid pro literis dimislorum, aut testimonialibus, aut pro sigillo ordinum, & non tantum collatores ordinum, sed etiam corrum ministri, licet sponte oblatum recipiant, quia Trident. sess. 2. cap. 1. de reformis, fin. decernit, quod hi omnes incurrit ipso facto penas à iure inflictas. Sic Manuel edem cap. 56. num. 6. verbo, lo sexto, quod intelligentem est in casibus, in quibus est prohibitum illis accipere: de quo supra dub. 20. & 21. & infra sub hoc edem dub. ponam ad omnes penas simoniaca cursum alias limitationes.

22 Secundum nota quod dans pecunias mediatoris, ut sibi impetrat dimislorum ad ordines, quas mediator pecunia impetravit, dicitur simoniaca in ordine, & sic incurrit penas talis simoniaci, quia littera dimislorum sunt via quadam directa ad ordinem querendam, & conferunt quoddam ius petendi ordinem, & accipiendi a quouis maluerit. Antitit. Sic relate disputata tenet Nauarr. lib. 5. consil. tit. de simon. in antiquis consil. 58. in nouis

conf. 67. & summa Latina cap. 25. num. 65. dicit, quod incurritur haec pena, licet pecunia non detur ordinatori, sed tertio mediatori. An vero sit opus, ut alias nisi data pecunia non obtineret, habet supra dub. 26.

Secunda pena simoniae in ordine est, quod omnes simoniaca ordinati, sive publici sint, sive occulti, sunt suspensi a suorum ordinum exequitione: & sic nec possunt ut ordinibus suscepiti, nec ad vltiores ascendere. Pater ex extraag. 2. de simon. & cap. prater, 8. verum. diff. 32. & cap. reperiuntur. l. quest. 1. & cap. eos, 8. 1. diff. & tenent omnes: nec iure negari potest, ut docet multos referens Couart. Clement. si furiosus, 1. p. 8. 1. n. 7. Panorm. cap. de simoniaca, de simon. num. 5. & ibi Felin. num. 2. Sylvest. verbo suspensi quest. 7. Angelus simonia 6. initio Tabien ibi quest. 65. Manuel 2. tomo summa cap. 56. num. 6. Enriquez lib. 13. de excommunicatione cap. 27. num. 3.

Nora, quod sic simoniaca ordinatos vocant 24 multi Doctores irregulares. Sic Soto lib. 9. de iust. quest. 8. art. 1. fine corpor. & art. 2. conclus. 1. Couart. Clement. si furiosus, 2. p. 3. num. 4. Turter. cap. fin. diff. 25. D. Anton. 3. p. tit. 28. cap. 6. § 7. Tabien. verbo irregularitas, quest. 14.

At melius Enriquez lib. 14. de irregular. cap. 6. num. 7. & in commento litera V. dicit limitandos esse predictos Doctores, quando hoc crimen simoniae in ordine est notorium; quia est crimen enorme, & depositione dignum. Idem dicit lib. 13. de excommunicatione cap. 27. num. 5. quia non apparet textus tam irregularitatem flattens.

Inimo Xitus Quintus in sua rigidissima constitutione contra male promotos ad ordines solium statuit illos esse irregulares, si in ordinibus male suscepiti ministrare præsumperint: & idem decernit de simoniaca promotis, 5. etiam quis antiles. Quare antequam in ordine simoniaca suscepto ministrant, solū sunt suspenesi; non vero irregulares.

Verum est tamen, quod tam ordinans, quam 27 ordinatus incurrit hodie penas constitutionis Sixti Quinti contra hos, qui male promovunt, & male promouentur ad ordines, quas referunt Quarant. in sumario Bullarium verbo erdo.

Et licet haec confititio Sixti reducita sit per 28 Clericum. V III. ad terminos iuris communis, & Concilij Trident. & extraag. Pauli II. quantum ad alia; tamen quantum ad simoniaca in ordinibus collatis, & acceptis, illam in suo robore relinquit, ut ex ipsa constat apud Quarant. supra, & notauit Synodus Hispalensis tit. de penit. & remiss. cap. 7. circa finem.

Temperanda tamen sunt predictæ penas Sixti, 29 ut solū habeant locum, quando tempore ordinationis erat iam pretium solutum: si enim non erat solutum, cum simonia non sit completa, nec ordinatis, nec ordinatus, non erant suspenesi, nec excommunicati: & per consequens, nec ordinans ordinans, nec recipiens in suscepiti ordinibus postea ministrando sunt irregulares, nec incurrit alias penas Sixti Quinti.

An vero mediatores, ut committatur simonia,

in ordine, sive suspensti, Angel. simonia 6. num. 4.

affinitatibus suscepiti per regulam, accessorium, de

reg. iur. in 6. Sed fallitur, quia dicta extra-

gans 2. de simon. in excommunicatione explicit

simoniaca,

simoniacos, & mediatores : at in suspensione tantum explicat simoniacos, quae non includit mediatoris, iuxta ea, quae habet supra in hoc codem dubio, num. 6.

31. Maius autem dubium circa hanc penam est, an qui ordinatur simoniaco ignoranter, qui scilicet alius eo ignorantie contulit pecunias ordinatoris, sit suspensus.

Duplex est sententia.

32. Prima affirmat esse suspensum ab illo ordine sic cepero, non autem ab aliis. Probatur ex cap. presentium 1. quæst. 5. vbi dicitur ordinatum simoniaco ignoranter esse suspensus, & cap. simoniaco, de finan. talem posse in ordine remanere; vbi Glossa verbi remane, inquit, dispensatio. Sic tenent D. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 6. ad 3. & ibi Aragon. fol. 1. 13. & quæst. 32. art. 7. dub. 2. conclus. 4. fol. 7. 8. lex 17. tit. 17. p. 1. Soto lib. 9. de inf. q. 8. art. 1. ad 3. Syluest. verbo suspensus, quæst. 7. & verb. simonia, 98. dicit. 5. Angel. simonia 6. Armil. verbo simonia num. 5. 1. Innoc. cap. 1. & cap. de simoniaco, de simon. Felin. eo cap. de simoniaco, num. 2. & ibi Panorm. num. 6. & ibi Host. & Anch. Tancred. & Vincen. quos refert, & sequitur Turrec. d. cap. presentium. Tabien. verb. simonia, quæst. 9.

33. Nota primò, quod aliquis ex Doctoribus dicunt, quod licet possit hic suspensus alios ordines exequi, cum ab illis non sit suspensus (& aliam Panorm. Innoc. Anch. Host. quod potest etiam beneficia retinere, & de novo suscipere) at non potest ad ultiores Ordines ascendere, donec absolvatur a suspensione illius ordinis, quia per saltum videatur promos. Sic Innoc. d. cap. de simoniaco, Panorm. Felin. Anch. Host. Tabiena, Armilla, citati pro prima sententia.

34. Nota secundò, quod Syluest. verb. simonia, quæst. 8. dicto 5. dicit, adhuc esse suspensus, licet expresse contradiceret; quia similiter est suspensus, si non pro sua ordinatione, sed pro alia accipiter Episcopus numeros. Ratio, quia ordinatur ab Episcopo simoniaco, iuxta dicenda in hot codem dubio, pena 4. Sed (vt ibi dicam) requirit, vt talis Episcopus sit deminutus de simonia; & adhuc verius est, quod ordinatus ab eo, non est suspensus, si ordinatur id ignorans, ut ibi dicam.

35. Secunda sententia verior est, quod ordinatus simoniaco ignoranter nullam suspensionem, nec censuram aliam contrahit; quia cap. 1. de confit. in 6. dicitur nullam sententiam ligare ignorantem, nisi ignorantia sit crassa, vel supina: atque sic intelligendi sunt textus citati pro prima sententia, quando ignorantis est crassa; & sic explicant aliqui d. cap. presentium 1. quæst. 5. de ignorantia culpabilis, vt referunt ibi Archid. & Turrec., non enim est eorum, ut qui caret culpa, patiatur penam. Sic tenent Nauarr. in omnibus summis cap. 25. num. 68. & Bellamera, & Cardin. quos ibi refert; idem Salzedo super pref. Bernar. Diaz cap. 91. incipienti, simoniaci, non dat, Enriques lib. 13. de excomm. cap. 37. num. 4. & lib. 14. de irregular. cap. 6. num. 7. & docti iuniores, qui addunt, licet ignorantia sit peccatum mortale, modo non sit crassa, vel supina; per d. cap. 2. de confit. in 6. quod idem in alio solum dicit Enriques d. lib. 14. de irregular. cap. 6. num. 6. & latè dixi lib. 9. de murim disput. 32. à num. 18.

36. Imo hoc verum est, etiam si post ordinatio-

nem, ratam habeat dationem pretij pro ordine factam, & soluat promissum pretium, si externo signo non induxit; quia ratificatio in illo non retrotrahitur, nisi quando verbo, vel externo signo fuit causa efficaciae ordinationis; quia tantum est suspensus, qui simoniaco scienter ordinatus est: at hic non scienter, sed penitus ignorans sic ordinatus est. Sic Enriques dicto cap. 37. num. 4. & dicto cap. 6. num. 7. & Nauarr. d. cap. 25. num. 68. videtur dicere idem, licet non tam expresse: & idem colligitur ex Doctoribus infra in finibus dabo citandis, qui docent non incurri penas, quando pecunia datur post ordinationem. Nec obstat cap. sicut natus, de simon. quia loquitur de beneficio collato per simoniam ignoranter; de qua speciale faciemus dubium. Hoc tamen est contra Maiolum lib. 5. de irregular. cap. 45. num. 2.

Nota quod non peccat soluens amico pecuniam, quam, se incho, pro ordine dedit, quando non complacet de simonia præterita, nec hoc soluit quasi ratam habens simoniam, sed ne amici damnum patiatur pro eo, quod amicè fecit. Sic Nauarr. d. cap. 25. num. 68. & multo melius lib. 5. confit. de simon. in nouis, & in antiquis conf. 10. num. 5. 6. 7. 8.